
Prot. n. 1367

DETERMINA N.  5 DEL  23/01/2025

OGGETTO: Procedura  Aperta  telematica  Vi.abilità  S.r.l.  Unipersonale.  SERVIZIO  DI 
PRESIDIO E  GESTIONE DELLA SALA CONTROLLO DEL TUNNEL SCHIO-
VALDAGNO,  ASSISTENZA  ALL’ESAZIONE,  ATTIVITA’  ACCESSORIE  E 
COMPLEMENTARI PER N. 3 ANNI. OM 23/2024.
Lotto 2:  Operatore di  sala controllo,  guardia particolare giurata 8GPG, turno 
notturno.
CIG B3603FA6B3
Determina di aggiudicazione del servizio.

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 55 del 04/09/2024, prot. 15021, questa 
Società  ha  approvato  gli  elaborati  progettuali  (capitolato  speciale  d’appalto  descrittivo 
prestazionale  e  DUVRI),  così  come  redatti  dall'Ing.  Fabio  Zeni  –  Direttore  Generale  di 
Vi.abilità S.r.l. Unipersonale per l’importo complessivo triennale di € 701.100,00, per il Lotto 1 
– turno diurno, e di € 214.770,00 per il Lotto 2 – turno notturno, dei servizi di “SERVIZIO DI 
PRESIDIO E GESTIONE DELLA SALA CONTROLLO DEL TUNNEL SCHIO-VALDAGNO, 
ASSISTENZA ALL’ESAZIONE, ATTIVITA'  ACCESSORIE E COMPLEMENTARI PER N° 3 
ANNI. OM 23/2024”; 

PREMESSO che, con la determinazione dirigenziale di cui sopra si è determinato inoltre di 
indire il ricorso alla procedura aperta telematica ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, ai fini 
dell'individuazione  dell'operatore  economico  al  quale  affidare  i  servizi  in  oggetto,  con  il 
criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del 
migliore rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 del predetto D.Lgs. 36/2023, per un 
importo a base di gara per il Lotto 2: Operatore di sala controllo, guardia particolare giurata 
8GPG, turno notturno di euro 214.620,00 compresi gli  oneri per la sicurezza pari a euro 
150,00, oneri fiscali esclusi.

PREMESSO che il Disciplinare di Gara prot. n. 2024/0047337 del 11/10/2024 nei termini di 
legge,  è  stato  pubblicato  sulla  Piattaforma  SATER  al  collegamento: 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-in-
corso/BANDO_GARA_PORTALE@9661466/?searchterm=  e  il  bando  di  gara  è  stato 
pubblicato  in  GUUE l’11/10/2024 n.  615888-2024 GU S:  199/2024 e in  PVL di  ANAC il 
14/10/2024, prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, le ore 12.00 
dell’11/11/2024.

DATO ATTO che la Provincia di Vicenza, che ha agito in qualità di Stazione Unica Appaltante 
per conto di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale nell'espletamento delle operazioni di gara, nella 
seduta  virtuale  del  22/11/2024  ha  constatato,  che  entro  il  termine  previsto  per  la 
presentazione delle offerte, per il  Lotto 2 hanno presentato offerta n. 2 operatori economici 
(RANGERS SRL – SICURITALIA SPA), tutti ammessi all’apertura delle offerte.

DATO  ATTO che  la  Commissione  giudicatrice  per  l’appalto  in  oggetto,  nominata  dalla 
Provincia di Vicenza con determinazione dirigenziale n. 1504 del 19/11/2024, a seguito di tre 
sedute  riservate,  nella  seduta  virtuale  del  29/11/2024,  ha  rilevato  che  l'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  per  il  Lotto  2,  risulta  essere  quella  presentata  da 
SICURITALIA SPA con sede in Como, 22100, via Belvedere n. 2/A p.i. 07897711003 con il 
punteggio  complessivo  di  98,29/100  e  con  ribasso  offerto  del  16,33%,  come risulta  dai 
verbali di gara prot. GE/2024/0059917 del 23/12/2024 - (verbali n. 1,2, 3 e 4) allegati.

        Vi.abilità Srl Unipersonale Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA' S.R.L. unipersonale tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829           
36100 Vicenza               vi-abilita@legalmail.it
                        info@vi-abilita.it 
                            www.vi-abilita.it 

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-in-corso
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-in-corso


DATO ATTO che  il  Presidente  di  Commissione  ha  disposto,  ai  sensi  del  punto  17  del 
disciplinare  di  gara,  di  trasmettere  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  gli  atti  e  i 
documenti di gara al fine di: avviare la procedura di verifica di congruità dell’offerta anomala 
di  cui  all’art.  110 D.Lgs.  36/2023,  formulare la proposta di  aggiudicazione al  termine del 
procedimento  di  verifica  dell’anomalia,  procedere  all’aggiudicazione  dell’appalto  ai  sensi 
dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023. 

DATO ATTO che il R.U.P. ha chiesto a  SICURITALIA SPA di fornire, entro e non oltre il 
termine  perentorio  delle  ore  12:00  del  14/01/2025,  le  giustificazioni  per  la  verifica  della 
congruità  del  costo  della  manodopera,  nonché documentazione a comprova dei  requisiti 
dichiarati in sede di gara.

DATO ATTO  che  il  R.U.P.  dopo  aver  esaminato  la  documentazione  presentata  entro  il 
termine  (registrata  via  PEC  in  data  13/01/2025),  ritenendola  esaustiva,  con  nota  prot. 
n.1334/2025, ha dato atto che le giustificazioni addotte da  SICURITALIA SPA e le analisi 
prodotte  per  quanto  riguarda  il  costo  della  manodopera  sono state  ritenute  esaustive  e 
l’offerta  nel  suo  complesso  è  ritenuta  congrua;  la  documentazione  prodotta  ai  fini  della 
dimostrazione del  possesso dei  requisiti  richiesti  per la partecipazione all’appalto è stata 
ritenuta idonea e sufficiente.

DATO ATTO che il R.U.P. ha proposto, pertanto, l’aggiudicazione del servizio in oggetto alla 
SICURITALIA SPA.

DATO ATTO che SICURITALIA SPA ha dichiarato, nell’offerta economica, che i costi della 
manodopera ammontano a € 168.440,822.

DATO ATTO che ha dichiarato, in sede di gara, il Contratto Collettivo Nazionale e Territoriale 
applicato  è  quello  indicato  al  punto  4.3  del  disciplinare  di  gara,  per  tutta  la  durata  di 
esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto;

DATO ATTO che l’importo del contratto di appalto da stipulare con il menzionato operatore 
economico  sarà  di  €  179.722,55  (euro  centosettantanovemilasettecentoventidue  virgola 
cinquantacinque), comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 150,00; come previsto negli 
atti di gara, la Società si riserva la facoltà di procedere all'esecuzione anticipata del contratto.

DATO ATTO che  si  sono concluse le verifiche del possesso dei requisiti  prescritti  per la 
partecipazione  alla  gara  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023  e  che 
l'aggiudicazione è pertanto efficace.

DETERMINA 

1)  DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione e aggiudicare il servizio a SICURITALIA 
SPA con  sede  in  Como,  22100,  via  Belvedere  n.  2/A p.i.  07897711003,  per  l’importo 
contrattuale  di  €  179.722,55  (euro  centosettantanovemilasettecentoventidue  virgola 
cinquantacinque), comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 150,00.

2)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile 
Unico di Progetto del contratto di servizi di cui al presente atto è l'Ing. Fabio Zeni Direttore 
Generale di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale.

3)  DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  di 
Vi.abilità Srl Unipersonale  https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/ in applicazione a 
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.L. 33 del 14 marzo 2013.

IL DIRETTORE GENERALE
       Dott. Ing. Fabio Zeni

https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/

		2025-01-23T13:41:24+0000
	Zeni Fabio




